



**Empresa Municipal de Informática S.A.  
Balancete Orçamentário**

**EXERCÍCIO: 2019**

**PERÍODO (MÊS): JUNHO**

**DATA DE EMISSÃO: 19/07/2019 13:03**

**PÁGINA: 1/4**

<b>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>PREVISÃO INICIAL</b>	<b>PREVISÃO ATUALIZADA (a)</b>	<b>RECEITAS REALIZADAS (b)</b>	<b>SALDO c = (b-a)</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>4.951.181,00</b>	<b>4.951.181,00</b>	<b>1.629.798,45</b>	<b>(3.321.382,55)</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	3.371,00	3.371,00	1.822,58	(1.548,42)
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	3.371,00	3.371,00	1.822,58	(1.548,42)
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Cessão de Direito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	4.923.423,00	4.923.423,00	1.370.836,18	(3.552.586,82)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	124.203,10	124.203,10
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	124.203,10	124.203,10
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	24.387,00	24.387,00	132.936,59	108.549,59
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	24.387,00	24.387,00	132.936,59	108.549,59
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>4.951.181,00</b>	<b>4.951.181,00</b>	<b>1.629.798,45</b>	<b>(3.321.382,55)</b>



Empresa Municipal de Informática S.A.  
Balancete Orçamentário

EXERCÍCIO: 2019

PERÍODO (MÊS): JUNHO

DATA DE EMISSÃO: 19/07/2019 13:03

PÁGINA: 2/4

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c = (b-a)
<b>REFINANCIAMENTO (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Operações de Crédito Internas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Operações de Crédito Externas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)</b>	<b>4.951.181,00</b>	<b>4.951.181,00</b>	<b>1.629.798,45</b>	<b>(3.321.382,55)</b>
<b>DÉFICIT (IV)</b>	<b>86.160.453,00</b>	<b>87.488.281,27</b>	<b>56.624.624,30</b>	
<b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>	<b>91.111.634,00</b>	<b>92.439.462,27</b>	<b>58.254.422,75</b>	
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO (i) = (e-f)
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>90.521.780,00</b>	<b>91.819.608,27</b>	<b>58.254.422,75</b>	<b>40.642.750,36</b>	<b>34.065.435,68</b>	<b>33.565.185,52</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	66.694.000,00	66.694.000,00	37.565.661,70	31.689.325,10	25.998.665,05	29.128.338,30
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.827.780,00	25.125.608,27	20.688.761,05	8.953.425,26	8.066.770,63	4.436.847,22
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>589.854,00</b>	<b>619.854,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>619.854,00</b>
INVESTIMENTOS	589.854,00	619.854,00	0,00	0,00	0,00	619.854,00
INVERSÕES FINANCEIRAS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DO RPPS		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)</b>	<b>91.111.634,00</b>	<b>92.439.462,27</b>	<b>58.254.422,75</b>	<b>40.642.750,36</b>	<b>34.065.435,68</b>	<b>34.185.039,52</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Amortização da Dívida Interna</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Amortização da Dívida Externa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>91.111.634,00</b>	<b>92.439.462,27</b>	<b>58.254.422,75</b>	<b>40.642.750,36</b>	<b>34.065.435,68</b>	<b>34.185.039,52</b>
<b>SUPERÁVIT (IX)</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (X) = (VIII + IX)</b>	<b>91.111.634,00</b>	<b>92.439.462,27</b>	<b>58.254.422,75</b>	<b>40.642.750,36</b>	<b>34.065.435,68</b>	<b>34.185.039,52</b>



Empresa Municipal de Informática S.A.  
**Balancete Orçamentário**

EXERCÍCIO: 2019

PERÍODO (MÊS): JUNHO

DATA DE EMISSÃO: 19/07/2019 13:03

PÁGINA: 3/4

ANEXO 1- DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-c-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>0,00</b>	<b>4.045.475,87</b>	<b>3.787.916,77</b>	<b>3.543.657,54</b>	<b>101.070,33</b>	<b>156.488,77</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	41.570,20	0,00	0,00	0,00	41.570,20
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	4.003.905,67	3.787.916,77	3.543.657,54	101.070,33	114.918,57
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>4.045.475,87</b>	<b>3.787.916,77</b>	<b>3.543.657,54</b>	<b>101.070,33</b>	<b>156.488,77</b>

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>48.527,57</b>	<b>11.084.230,73</b>	<b>10.409.213,75</b>	<b>0,00</b>	<b>723.544,55</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	553,91	6.016.476,79	5.298.401,71	0,00	718.628,99
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	47.973,66	5.067.753,94	5.110.812,04	0,00	4.915,56
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>48.527,57</b>	<b>11.084.230,73</b>	<b>10.409.213,75</b>	<b>0,00</b>	<b>723.544,55</b>



**Empresa Municipal de Informática S.A.**

**Balancete Orçamentário**

**EXERCÍCIO: 2019**

**PERÍODO (MÊS): JUNHO**

**DATA DE EMISSÃO: 19/07/2019 13:03**

**PÁGINA: 4/4**

NOTAS EXPLICATIVAS

ORÇAMENTO E SUAS ALTERAÇÕES	CRÉDITOS SUPLEMENTARES ABERTOS	CRÉDITOS ESPECIAIS ABERTOS	CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS ABERTOS	REDISTRIBUIÇÃO	CANCELAMENTOS
Diferença entre a dotação inicial e a atualizada	2.186.955,85	0,00	0,00	0,00	859.127,58

MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	REPASSES PREVISTOS (a)	REPASSES ATUALIZADOS (b)	REPASSES RECEBIDOS (c)	SALDO (d) = (b-c)
Transferências financeiras recebidas	86.160.453,00	87.488.281,27	47.384.123,17	40.104.158,10